
                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama – RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 92, DE 2 5  DE M A I O DE 2023 
 

 

Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Defesa da Pessoa com 

Deficiência – CMDPD, e dá outras 

providências. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso das atribuições e competências 

conferidas por Lei, com fundamento no Artigo 69, VII, Lei Orgânica do Município e tendo em vista 

o disposto na Lei Municipal 1.949, de 20 de abril de 2015, alterada pela Lei Municipal 2.564, de 13 

de março de 2023, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Defesa da Pessoa com 

Deficiência de Araruama. 

 

DECRETA: 

 

Art.1º.- Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Defesa da Pessoa com 

Deficiência de Araruama, para cumprirem mandato provisório em até 180 dias a contar da presente 

data, com os seguintes representantes: 

 

1 – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Membro Efetivo: Daniela Campos Leal Arregue 

Membro Suplente: Marcia Cristina de Oliveira Batista 

Membro Efetivo: Maria Regina Duarte Martins 

Membro Suplente: Rafaella Coutinho Resende  

Membro Efetivo: Selma Alcantara Bragança Ferreira 

Membro Suplente: Candida Rosa Carlos Curti 

 

2 – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

2.1- Associação Pestalozzi  

Membro Efetivo: Candida Maria Pereira do Carmo 

Membro Suplente: Thais Miranda Martins 

 

2.2- Projeto Restauração / Neemias  

Membro Efetivo: Rayana Soraggi da Rocha 

Membro Suplente: Rachel Fernandes Arêas 

 

2.3 - Representante dos Usuários  

Membro Efetivo: Tatiane Ourique Cordeiro 

Membro Suplente: Lilian Franco de Andrade Machado  

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama – RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA 

 

Presidente: Selma Alcantara Bragança Ferreira 

Vice-Presidente: Candida Maria Pereira do Carmo 

Secretária: Daniela Campos Leal Arregue 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir de 04 de 

maio de 2023. 
 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2023. 

 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

 


